
Prefeitura Municipal de Itarantim - BA
SegundaFeira, 27 de Agosto de 2018  Edição nº 397

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.itarantim.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

- DECRETO 63: Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 931 .476,00
///NOVECENTOS E TRINTA E UM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS/// e dá
outras providências."
- DECRETO 67: Abre Crédito Adicional ESPECIAL no valor de R$ 3.822.666,59 ///TRES
MILHÕES, OITOCENTOS E VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS,
CINQUENTA E NOVE CENTAVOS/// e dá outras providências."



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 1 / 4 

 

 

DECRETO 63 Julho / 2018 

 
Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 931.476,00 ///NOVECENTOS E TRINTA 
E UM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS/// e dá outras providências. 

 
 

 

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ITARANTIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 169, 

DECRETA: 

Art. 1º. – Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações: 

 

10001 TRANSPORTE E LIMPEZA PÚBLICA 
 

2077 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 

339014 – 0100.001 DIARIAS – PESSOAL CIVIL 

 

 
NC : 07030017 

Soma da Unidade: 

 

 
10.000,00 

 
 

10.000,00 
 

11000 AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDUST. E 
 

2086 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, INDUSTRIA E COMERCIO 

319011 – 0100.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

NC : 07030015 

Soma da Unidade: 

15.000,00 
 

 

15.000,00 

 
30020 GABINETE DO PREFEITO 

 
2005 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO 

 

339014 – 0100.001 DIARIAS – PESSOAL CIVIL NC : 07030019 6.990,00 

339014 – 0100.001 DIARIAS – PESSOAL CIVIL NC : 07030020 5.000,00 

 Soma da Unidade: 11.990,00 

30030 ADMINISTRAÇÃO 
  

2008 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
  

 

339030 – 0100.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030005 

Soma da Unidade: 

40.000,00 
 

 

40.000,00 
 

30080 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

1026 NÚCLEO APOIO SAÚDE DA FAMILIA – NASF 

319011 – 0114.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

 

 
NC : 07030027 

 

 
7.999,00 

 

2055 SAÚDE DA FAMÍLIA 
 

339030 – 0114.014 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030008 50.000,00 

339030 – 0114.014 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030009 15.000,00 

319011 – 0114.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL NC : 07030024 15.000,00 

319011 – 0114.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL NC : 07030025 30.000,00 

319011 – 0114.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL NC : 07030026 15.000,00 

 
2060 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SÁUDE 

  

339048 – 0102.002 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA NC : 07030006 16.000,00 

 Soma da Unidade: 148.999,00 

50000 FINANÇAS 
  

2011 SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS 
  

339091 – 0100.001 SENTENCAS JUDICIAIS NC : 07030010 50.000,00 

 
2015 CONTRIBUIÇÃO P/ FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

339047 – 0100.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS NC : 07030011 40.000,00 

339047 – 0100.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS NC : 07030012 999,00 

339047 – 0100.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS NC : 07030013 3.999,00 

339047 – 0100.001 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS NC : 07030014 9.500,00 



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 2 / 4 

 

 

DECRETO 63  
 

Soma da Unidade: 

Julho / 2018 

 

104.498,00 
 

50010 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

2018 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 

339039 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 

 
NC : 07030001 

 

 
15.000,00 

 

2023 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

319011 - 0100.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL NC : 07030016 180.000,00 

449052 - 0115.015 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07030018 270.000,00 

339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030029 25.000,00 

339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030030 25.000,00 

 
2026 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL NA ZONA RURAL 

339039 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07030028 3.000,00 

 Soma da Unidade: 518.000,00 

70000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  

2038 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
  

339032 - 0100.001 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07030002 10.000,00 

 
2041 PROTEÇÃO SOCIAL À FAMILIA 

  

339030 - 0129.029 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030003 15.000,00 

339030 - 0129.029 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030007 10.000,00 

319011 - 0129.029 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL NC : 07030023 10.990,00 

339030 - 0129.029 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030031 4.000,00 
 

2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 

339014 - 0129.029 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

 

 
NC : 07030021 

 

 
2.999,00 

 

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

339039 - 0100.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07030022 10.000,00 

 Soma da Unidade: 62.989,00 

80000 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
  

2075 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

339030 - 0116.016 MATERIAL DE CONSUMO 

 

 
NC : 07030004 

 

 
20.000,00 

 Soma da Unidade: 20.000,00 

 Total: 931.476,00 

 
Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no 
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

 

10001 TRANSPORTE E LIMPEZA PÚBLICA 
 

2077 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
 

339036 - 0100.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07030017 10.000,00 

 Soma da Unidade: 10.000,00 

 
11000 AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDUST. E 

 

2086 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, INDUSTRIA E COMERCIO 
 

449052 - 0124.024 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07030015 15.000,00 

 Soma da Unidade: 15.000,00 

30020 GABINETE DO PREFEITO 
  

2005 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO 

339036 - 0100.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

 

 
NC : 07030019 

 

 
6.990,00 



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 3 / 4 

 

 

DECRETO 63 Julho / 2018 

 

339039 - 0100.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07030020 

Soma da Unidade: 

5.000,00 
 

 

11.990,00 
 

30030 ADMINISTRAÇÃO 
 

2008 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

339036 - 0100.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

 

 
NC : 07030005 

Soma da Unidade: 

 

 
40.000,00 

 
 

40.000,00 
 

30080 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

1026 NÚCLEO APOIO SAÚDE DA FAMILIA - NASF 

339004 - 0114.014 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

 

 
NC : 07030027 

 

 
7.999,00 

 

2055 SAÚDE DA FAMÍLIA 
 

339039 - 0114.014 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07030008 50.000,00 

449051 - 0114.014 OBRAS E INSTALACOES NC : 07030009 15.000,00 

339036 - 0102.002 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07030024 15.000,00 

339039 - 0102.002 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07030025 30.000,00 

339039 - 0114.014 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07030026 15.000,00 

 
2060 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SÁUDE 

  

339036 - 0102.002 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07030006 16.000,00 

 Soma da Unidade: 148.999,00 

50000 FINANÇAS 
  

2011 SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS 
  

319091 - 0100.001 SENTENCAS JUDICIAIS NC : 07030010 50.000,00 

 
2014 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  

339039 - 0100.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07030011 40.000,00 

319013 - 0100.001 OBRIGACOES PATRONAIS NC : 07030012 999,00 

319016 - 0100.001 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL NC : 07030013 3.999,00 

339036 - 0100.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07030014 9.500,00 

 Soma da Unidade: 104.498,00 

50010 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

2018 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
  

339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030001 15.000,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

  

319013 - 0119.019 OBRIGACOES PATRONAIS NC : 07030016 180.000,00 

319013 - 0118.018 OBRIGACOES PATRONAIS NC : 07030018 270.000,00 

339036 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07030029 25.000,00 

449052 - 0101.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07030030 25.000,00 

 
2026 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL NA ZONA RURAL 

339036 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07030028 3.000,00 

 Soma da Unidade: 518.000,00 

70000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  

2038 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
  

339032 - 0128.028 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07030002 10.000,00 

 
2041 PROTEÇÃO SOCIAL À FAMILIA 

  

339030 - 0128.028 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07030003 15.000,00 

339036 - 0100.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07030007 10.000,00 

339032 - 0128.028 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07030023 10.990,00 



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 4 / 4 

 

 

 

DECRETO 63  Julho / 2018 

 

339036 - 0129.029 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

 

NC : 07030031 

 

4.000,00 

2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 
  

339039 - 0129.029 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07030021 2.999,00 

 
2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  

 

339032 - 0100.001 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07030022 10.000,00 

 Soma da Unidade: 62.989,00 

80000 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
  

2075 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

339030 - 0100.001 MATERIAL DE CONSUMO 

 

 
NC : 07030004 

 

 
20.000,00 

 Soma da Unidade: 20.000,00 

 Total: 931.476,00 

 
Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

  

MUNICIPIO DE ITARANTIM, 3 de Julho de 2018 
  

PAULO SILVA VIEIRA   

 



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 1 / 5 

 

 

DECRETO 67 Julho / 2018 

 
Abre Crédito Adicional ESPECIAL no valor de R$ 3.822.666,59 ///TRES MILHÕES, 
OITOCENTOS E VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS, CINQUENTA E 
NOVE CENTAVOS/// e dá outras providências. 

 

 
O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ITARANTIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 187, 

DECRETA: 

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional ESPECIAL, na importância supra, para reforço das seguintes dotações: 

 

50010 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

1095 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL (CONVENIO) 
 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170001 800.000,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170002 240.000,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170003 66.500,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170004 140.500,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170005 55.900,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170006 34.900,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170007 5.900,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170008 2.900,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170009 6.900,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170010 16.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170011 2.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170012 16.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170013 141.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170014 7.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170015 12.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170016 3.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170017 65.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170018 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170019 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170020 1.999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170021 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170022 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170023 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170024 5.999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170025 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170026 11.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170027 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170028 19.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170029 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170030 17.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170031 4.990,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170032 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170033 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170034 2.999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170035 3.999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170036 1.999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170037 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170038 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170039 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170040 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170041 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170042 999,00 

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170043 999,00 



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 2 / 5 

 

 

 

DECRETO   Julho / 2018 

  

449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES 

 

NC : 07170044 

 

999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170045 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170046 1.200.000,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170047 500.000,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170048 200.000,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170049 113.990,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170050 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170051 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170052 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170053 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170054 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170055 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170056 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170057 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170058 3.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170059 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170060 2.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170061 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170062 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170063 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170064 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170065 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170066 4.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170067 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170068 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170069 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170070 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170071 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170072 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170073 2.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170074 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170075 1.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170076 13.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170077 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170078 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170079 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170080 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170081 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170082 1.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170083 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170084 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170085 5.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170086 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170087 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170088 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170089 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170090 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170091 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170092 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170093 999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170094 1.999,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170095 17.350,00 

 
449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170096 15,00 

 449051 - 0122.022 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170097 0,59 



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 3 / 5 

 

 

DECRETO 67  
 

Soma da Unidade: 

Julho / 2018 

 

3.822.666,59 

 
 

Total: 3.822.666,59 
 

 

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no 
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

 

50010 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

1006 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 

449051 - 0119.019 OBRAS E INSTALACOES 

 

 
NC : 07170003 

 

 
66.500,00 

 

1007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS P/ O TRANSPORTE ESCOLAR 

449052 - 0119.019 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

 
NC : 07170002 

 

 
240.000,00 

 

1009 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 

449051 - 0119.019 OBRAS E INSTALACOES 

 

 
NC : 07170004 

 

 
140.500,00 

 

1011 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL NA ZONA RURAL 

449051 - 0119.019 OBRAS E INSTALACOES 

 

 
NC : 07170005 

 

 
55.900,00 

 

1012 IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 

449052 - 0119.019 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170006 34.900,00 

339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170007 5.900,00 

339036 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170008 2.900,00 

339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170009 6.900,00 

 
1013 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL NO DISTRITO DE RIBEIRÃO DO SALTO 

339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170010 16.990,00 

339036 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170011 2.990,00 

339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170012 16.990,00 

449051 - 0119.019 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170013 141.990,00 

 
1099 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 

  

339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170014 7.990,00 

339036 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170015 12.990,00 

339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170016 3.990,00 

449051 - 0119.019 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170017 65.990,00 

339030 - 0104.004 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170018 999,00 

339036 - 0130.030 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170019 999,00 

339036 - 0104.004 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170020 1.999,00 

339039 - 0130.030 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170021 999,00 

339039 - 0104.004 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170022 999,00 

449051 - 0104.004 OBRAS E INSTALACOES NC : 07170023 999,00 

2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
  

339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170001 800.000,00 

2019 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO 
  

339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170024 5.999,00 

339030 - 0130.030 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170025 999,00 

339036 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170026 11.990,00 

339036 - 0130.030 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170027 999,00 

339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170028 19.990,00 

339039 - 0130.030 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170029 999,00 

449052 - 0119.019 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170030 17.990,00 

 
2020 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 

  

335043 - 0101.001 SUBVENCOES SOCIAIS NC : 07170031 4.990,00 

339014 - 0101.001 DIARIAS - PESSOAL CIVIL NC : 07170032 999,00 

339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170033 999,00 



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 4 / 5 

 

 

 

DECRETO 67  Julho / 2018 

  

339036 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
 

NC : 07170034 
 

2.999,00 

 339039 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170035 3.999,00 

 449052 - 0101.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170036 1.999,00 
 

2021 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 

339036 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO 

 

 
NC : 07170096 

NC : 07170097 

 

 
15,00 

0,59 
 

2022 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 

339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170037 999,00 

339030 - 0104.004 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170038 999,00 

339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170039 999,00 

339036 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170040 999,00 

339036 - 0104.004 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170041 999,00 

339036 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170042 999,00 

339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170043 999,00 

339039 - 0104.004 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170044 999,00 

339039 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170045 999,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

  

319013 - 0118.018 OBRIGACOES PATRONAIS NC : 07170046 1.200.000,00 

319013 - 0119.019 OBRIGACOES PATRONAIS NC : 07170047 500.000,00 

339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170048 200.000,00 

449052 - 0119.019 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170049 113.990,00 

449052 - 0101.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170095 17.350,00 

 
2024 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 

339014 - 0119.019 DIARIAS - PESSOAL CIVIL NC : 07170050 999,00 

339014 - 0101.001 DIARIAS - PESSOAL CIVIL NC : 07170051 999,00 

339018 - 0119.019 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE NC : 07170052 999,00 

339018 - 0130.030 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE NC : 07170053 999,00 

339018 - 0101.001 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE NC : 07170054 999,00 

339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170055 999,00 

339030 - 0115.015 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170056 999,00 

339030 - 0104.004 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170057 999,00 

339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170058 3.999,00 

339031 - 0101.001 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS NC : 07170059 999,00 

339032 - 0119.019 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07170060 2.999,00 

339032 - 0130.030 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07170061 999,00 

339032 - 0104.004 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07170062 999,00 

339032 - 0115.015 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07170063 999,00 

339032 - 0101.001 Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita NC : 07170064 999,00 

339035 - 0101.001 SERVICOS DE CONSULTORIA NC : 07170065 999,00 

339036 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170066 4.999,00 

339036 - 0115.015 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170067 999,00 

339036 - 0104.004 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170068 999,00 

339036 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170069 999,00 

339039 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170070 999,00 

339039 - 0115.015 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170071 999,00 

339039 - 0104.004 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170072 999,00 

339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170073 2.999,00 

449052 - 0104.004 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170074 999,00 

449052 - 0101.001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170075 1.999,00 

449052 - 0119.019 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170076 13.999,00 

449052 - 0115.015 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NC : 07170077 999,00 

 
2025 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL NA ZONA RURAL 



Nº de autenticação: 6A7926B9AC-FA94BDDFB6-60C679CE00-E1 5B730045

SegundaFeira

27 de Agosto de 2018

Edição nº 397

I tarantim - BA

ESTADO DA BAHIA 

MUNICIPIO DE ITARANTIM 

### CONSOLIDADO ### CNPJ: 13751276000153 

[2916807:GovNet versão:1808221] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ITARANTIM Pag: 5 / 5 

 

 

 

DECRETO 67  Julho / 2018 

  

339030 - 0118.018 MATERIAL DE CONSUMO 

 

NC : 07170078 

 

999,00 

 
339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170079 999,00 

 
339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170080 999,00 

 
339036 - 0118.018 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170081 999,00 

 
339036 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170082 1.999,00 

 
339036 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170083 999,00 

 
339039 - 0118.018 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170084 999,00 

 
339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170085 5.999,00 

 
339039 - 0104.004 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170086 999,00 

 
339039 - 0115.015 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170087 999,00 

 339039 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170088 999,00 

 
2032 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS DO DISTRITO DE RIBEIRÃO DO SALTO 

 

339030 - 0119.019 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170089 999,00 

339030 - 0101.001 MATERIAL DE CONSUMO NC : 07170090 999,00 

339036 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170091 999,00 

339036 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NC : 07170092 999,00 

339039 - 0119.019 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170093 999,00 

339039 - 0101.001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NC : 07170094 1.999,00 

 Soma da Unidade: 3.822.666,59 

 Total: 3.822.666,59 

 
Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

MUNICIPIO DE ITARANTIM, 17 de Julho de 2018 

  

PAULO SILVA VIEIRA   

 


		2018-08-27T17:52:25-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




